《关于贯彻落实省巩固增强经济回升向好态势进一步推动高质量发展若干政策措施的

实施意见》解读

为认真落实《省委办公厅、省政府办公厅印发〈关于巩固增强经济回升向好态势 进一步推动高质量发展的若干政策措施〉的通知》（以下简称《政策举措》）要求，巩固增强经济回升向好态势，推动经济社会高质量发展，我委牵头组织起草了《关于贯彻落实省巩固增强经济回升向好态势进一步推动高质量发展若干政策措施的实施意见》（以下简称《实施意见》）。现将有关情况说明如下：

一、起草背景
2024年8月31日，省委办公厅、省政府办公厅印发《政策举措》，制定出台33条政策举措。结合泰州实际，市发改委牵头起草《实施意见》，在起草过程中，立足巩固增强经济回升向好态势，围绕稳增长、促需求、提质效、惠民生、优服务，梳理出条件成熟、可感可及的落实举措，努力壮大高质量发展新动能新优势。

二、主要内容
《实施意见》聚焦增强发展动能、扩大有效需求、提升服务效能、保障改善民生四个方面，将落实举措逐项量化、具体化，着力巩固优势、补强短板，扎实推进新型工业化，加快建设制造强市，全面提升发展质量和效益，共形成九个部分内容、29条落实举措。

（一）聚焦增强发展动能，提出2个部分共8条举措

一是夯实工业经济基本盘。《实施意见》从聚力产业链群发展、加快传统产业转型升级、全力推动企业培大育强等三个方面提出支持举措。

二是因地制宜发展新质生产力。《实施意见》从加力大健康产业高质量发展、提升先进制造业水平、支持企业提升科技创新能力、加快生产性服务业发展、促进数字经济发展等五个方面提出支持举措。

（二）聚焦扩大有效需求，提出4个部分共12条举措

一是着力扩大有效益的投资。《实施意见》从高质量推进“两重”谋划建设、加大设备更新支持力度、加快基础设施建设、强化重大项目要素保障等四个方面提出支持举措。

二是持续激发有潜能的消费。《实施意见》从持续推动消费品以旧换新、积极发展服务消费、提高居民收入水平等三个方面提出支持举措。

三是促进外贸外资稳中提质。《实施意见》从巩固外贸基本盘、大力吸引和利用外资、服务企业“走出去”等三个方面提出支持举措。

四是推进房地产平稳健康发展。《实施意见》从强化改善型住宅供给、积极盘活存量房源等两个方面提出支持举措。

（三）聚焦提升服务效能，提出2个部分共5条政策举措

一是打造更优营商环境。《实施意见》从深化营商环境集成改革、保护民营企业家权益、服务构建全国统一大市场等三个方面提出支持举措。

二是加强金融和物流服务。《实施意见》从加强金融服务、进一步降低企业物流成本等两个方面提出支持举措。
（四）聚焦保障改善民生，提出1个部分共4条政策举措。
切实保障和改善民生。《实施意见》从健全就业优先政策、提升公共服务水平、推进粮食生产稳定、扎实推进以人为本的新型城镇化等四个方面提出支持举措。
三、文件出台的意义

今年是中华人民共和国成立75周年，是实现“十四五”规划目标任务的关键一年，做好经济工作意义重大。《实施方案》旨在全面贯彻落实中央、省工作部署，强化政策供给，通过制定实施推动高质量发展一揽子政策措施，持续巩固全市经济稳中向好的良好态势，助推实现全市“十四五”经济社会发展预期目标。